me tanquam fidiſſimum ſamulum tibi adminiſtrum A eſſe juſſit. **290** Nunc autem exterum hunc virum crebro tecum colloqui videns, illud vereor ne Chriſtianæ religionis, quam pater tuus ingenti odio inſectatur, cultor ſit; ſicque ego capitali ſententiæ obnoxius reperiari. Proinde vel de eo patrem certiorum fac, vel poſthac cum eo colloqui deſine; vel certe, ne in reprehentionem incurram, a facie tua me ablega, atque alium qui mihi ſubrogetur a patre tuo poſtula.

Regis autem filius ad eum dixit: Hoc primum, o Zardan, faciamus. Velo quodam obductus ſta, ipſiusque ad me ſermones audi, atque ita quidnam tibi faciendum ſit exponam.

Cum igitur Barlaam ad ipſum accedens eſſet, Zardane intra velum introducto, ad ſenem ait: Divinam tuam doctrinam mihi ſummatim repete, quo firmius pectori meo inſeratur. Excepto igitur ſermone, Barlaam longam de Deo atque erga eum pietate orationem habuit, quodque eum ſolum ex toto corde, et ex tota anima, et ex tota mente amare, ipſiusque mandata cum timore ac deſiderio obſervare oporteret (*Math. xxi*); quodque ipſe eſſet qui omnia, tam quæ in cernendi ſenſum cadunt quam quæ ab oculorum ſenſu remota ſunt, candidiſſet. Ac deinde primi hominis effiſtionem, mandatumque ipſi datum, latamque in eum, ob violatum edictum a creatore ſententiam commemoravit. Deinceps bona ea recenſuit, quibus nos, rejecto ipſius mandato, noſmet excluſimus. Mox earum moleſtiſſimum mentionem fecit, quæ poſtquam ab illis bonis excluſimus, miſere nos invaſerunt. Tum autem ea quæ ad benignitatem et amorem erga hominum genus pertinebant ſubjunxit, nempe quonam modo ſummus ille opifex ſalutis noſtræ curam gerens, magiſtros ac prophetas Unigeniti incarnationem prædicantes miſerit. Deinde etiam ipſius deſcenſum, incarnationem, beneficia, miracula, tolerataque pro nobis ingratiſſimæ vitio laborantibus ſupplicia, crucem, lanceam, voluntariam mortem, ac denique noſtram in integrum reſtitutionem et revocationem, atque ad primum bonum reditum; ac poſtea cælorum regnum, quod homines eo dignos manet, reconditum improbis cruciatum ignem nunquam exſtinguendum, perpetuas tenebras, immortalem vermem, cæterasque omnes pœnas, quas ii qui peccati ſervitute ſe conſtrinxerunt, ſibi ipſis aggeſſerunt. Hæc cum oratione proſecutus eſſet, ac ſub ſinem in doctrinam ad mores accommodatam delapsus fuiſſet, multaque de vitæ puritate verba feciſſet, præſentiumque rerum vanitatem damnaiſſet, eorumque qui his totos ſe addicunt miſeriam coarguiſſet, orationem tandem precatatione concluſit, a Deo nimirum ipſi firmam et constantem orthodoxæ fidei conſeſſionem, vitamque ab omni reprehentionis nota immunem, ac puriſſimam muneris ſui adminiſtrationem optans. Ac poſtea precatationi ſine imposito, ad hoſpitiſſimum ſuum rursus ſe recepit.

Regis autem filius, accito Zardane, quid animi haberet perſeſſitans, dixit: Audiſti quæ mihi tabula iſte

dixerit, me videlicet inani ſuo verborum lenocinio in fraudem inducere ſtuduens, ac jucunda hac oblectatione et amœnitate privare, atque ad peregrini Dei cultum traducere? Zardan autem, Quidnam, Inquit, tibi viſum eſt, o rex, ſamulum tuum tentare? Perſpectum enim habeo viri ſermones pectus tuum altiſſime penetrariſſe. Nam niſi ita eſſet, non tam lubenter ac perpetuo cum eo ſermones miſceres. Et quidem nos iſtiſſimodum prædicatorem haudquaquam ignoramus. Verum ex quo tempore pater tuus atrociſſimam adverſus Chriſtianos perſecutionem excitavit, illi hinc expulſi ſunt, atque ipſorum prædicatio contigit. Quod ſi tibi degma hoc arridet, ipſiusque duritiem et laborem ſubire potes, fauſtum ſane ac felix ſit id quod animo tuo inſedit. Ego autem quid tandem faciam, qui huiusmodi duritiem ne adverſis quidem oculis intueri poſſum, ac regis metu animum doloribus atque acerbitatibus diſtractum habeo? Quam apud eum excuſatione utar, qui ipſius imperia neglexi, atque huic viro ad te aditum permiſi?

Dixit autem ad eum regis filius: Equidem niſi aliud quod ingenti tuæ erga me benevolentiaſſe ſatis præmiſſi afferret agnoſcens, hoc unum beneficio tuo majus reperi, nimirum ut tibi bonum illud, quod naturam ſuperat, perſpicuum reddere ſtuderem, hoc eſt, ut quem ad ſinem procreatus ſis intelligeres, ac creatorem agnoſceres, relictis tenebris, ad lucem accurreres. Atque in hac ſpe eram, fore ut ſimul atque de ea aliquid audiſſes, ardentiffima quam cupiditate illam ſequereris. Verum ſpe mea, ut video, ſaluſ ſum, ut qui ad ea quæ dicta ſunt tepide affectum te conſpiciam. Regi autem ac patri meo ſi hæc indicaveris, niſi aliud hinc conſequeris, quam ut ipſius animum curis ac mœroribus conſicias. Verum ſi candido ac ſincero in eum animo es, cave ne ipſe antequam commoda occaſio ſe obtulerit, quidquam huiusmodi ex te reſciſcat. Hæc oratione ad eum habita, tanquam in aquam ſeminare (**12**) videbatur. Neque enim ſapientiaſſe ad ſtolidum **291** animum aditus unquam patebit.

Poſtridie autem Barlaam ad eum accedens, de diſceſſu ſuo ſermonem ingerebat. Ille autem ab eo divelli minime ſuſtens, animo ex cruciabat, lacrymiſſeque totus perfundeſſe. Senex vero cum longum ad eum ſermonem habuiſſet, eumque ut firmiſſimus in bono perſtaret obteſtatus eſſet, verbiſſeque ad cohortandum accommodatis ipſius pectus conſirmaſſet, precibus ab eo contendebat ut læto atque hilari animo diſcedendi poteſtatem ſibi faceret. Illud etiam adſungebat, eam brevi inter ſe conjunctionem mutuam fore, quæ diſſidii omnis ex perſeſſe eſſet. At regis filius, cum nec diutius ſeni negotium facereſſe, nec eum expedito itinere prohibere poſſet, ac præterea metuens ne Zardan ille regem de eo certiorum faceret, ac ſuppliciiſſe eum afficeret, his ad eum verbiſſe uſus eſt: Quandoquidem ita tibi hoc animo inſidet, ſpirituſſe Pater ac præceptorum optime, mihiſſeque omniſſe boni auctor, ut me in mundiſſe vanitate verſantem deſeras, atque ad ſpirituſſe quieſſe

tis locum proficiscaris, non ultra te retinere atque A impedimento tibi esse audeo. Abi igitur Dei pace septus, ac meæ miseræ in præclaris tuis ad Dominum precibus memoriam ne intermittas, quo tandem ad te pervenire ac faciem tuam perspicere queam.

Unam autem rem a te postulo, nimirum, ut, quoniam pro tuis religiosæ vitæ sodalibus nihil accipere voluisti, saltem pro te exiguum aliquid pecuniæ in victum ac vestem in indumentum accipias. Ille autem ad eum respondit : Cum pro fratribus meis nihil a te acceperim (neque enim illi aliquid ex hujus mundi rebus, a quibus ultro sese removerunt, accipere opus habent), quoniam tandem pacto mihi id acquiram, quod ipsis interdixi? Nam si pecuniarum possessio bona esset, illis certe ante me eas impertissem. Quoniam autem exitiosam earum possessionem esse B scio, nec illos, nec me item hujusmodi laqueis implicato¹.

Cum igitur ne hoc quoque ipsi persuadere potuisset, ad alteram petitionem rursus se convertit, supplexque ab eo petit ne preces suas omnino negligeret, nec se omni mœstitiæ genere profligaret, verum ut detritum illud et asperum, ac vetustate confectum pallium (tum ad religiosæ magistri sui vitæ refrigerandam memoriam, tum ad præsidium adversus omnes Satanæ affatus) sibi relinqueret, atque ipse pro eo aliud acciperet : quo scilicet, inquit, id quod a me datum fuerit, perspicens, humilitatis meæ memoriam retineas.

Ait autem senex : Vetus meum ac detritum pallium tibi dono dare, aliudque novum indumentum accipere, mihi non licet, ne exigui mei laboris mercedem hic recepisse divina sententia pronuntiet. Cæterum, ne tuam animi alacritatem retundam, vetusta, nec a meis quidquam diversa, ea indumenta sint, quæ mihi abs te porrigentur. Regis itaque filius, cum asperos quosdam ac vetustos pannos quasivisset, eosque seni dedisset, ipsius veste invicem accepta, magnam inde lætitiæ concepit, quavis purpura ac regio ornamento citra omnem comparationem præstantiorem eam existimans.

Divinissimos autem Barlaam jam jamque discedere cupiens, ea quæ ad discessum pertinebant loquebatur, postremamque hanc ipsi doctrinam adhibuit. Charissime frater, inquit, ac suavissime filii, quem ego per Evangelium genui (I Cor. iv), scis cui Regi nomen dedisti, et cum quo pacta inivisti. Quare firma ea serves necesse est, atque omnia militiæ munia, quæ in hujusmodi pactorum charta, præsentate ac testante, atque etiam pacta ipsa litteris mandante universo cœlesti exercitu, promisisti, alacri animo exsequaris. Quæ quidem si præstiteris, beatus eris. Quocirca tibi providendum est ne quid præsentium rerum Deo, ipsiusque bonis anteponas. Quid enim rerum præsentium tantum terroris afferre potest, quantum ignis æterni cruciatus, qui ita ardet, ut interiori lucis omnia expers sit, nec unquam extremi finem faciat? Ac rursus, quodnam est hujus mundi